
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 172 DEL 12/11/2024

OGGETTO: 
ACCORDO A SUPPORTO DEI CITTADINI DEI COMUNI DELLA VAL D’AGRI DEL 13.02.2023, 
CONTRIBUTO ALLO SVILUPPO ANNUALITÀ 2023, 2024 e 2025. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di novembre alle ore 13:08 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott. Palmino FIORE
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 11/11/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 11/11/2024  F.to Ing. Giovanni DAMMIANO



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, 
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica  e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 29.11.2022, resa immediatamente eseguibile, 
recante “Bonus Energetico Val d’Agri – Presa d’atto del nuovo “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni 
della Val d’Agri”. Provvedimenti”, con cui questo Ente:
- ha preso atto dell’Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri” trasmesso da Eni S.p.A. 

in data 09/11/2022 e finalizzato all’erogazione di una serie di contributi di carattere economico e 
progettuale da parte di Eni S.p.A. e Shell Italia E&P S.p.A, in favore dei Comuni interessati dalle 
concessioni “Val d’Agri”, come da allegato A alla suddetta delibera, per l’attuazione dei suoi contenuti;

- ha autorizzato il Sindaco p.t. del Comune di Viggiano, quale unico interlocutore di Eni e Shell, d'accordo 
con i Sindaci dei Comuni Interessati, alla sottoscrizione del suddetto Accordo e ad assumere ogni 
iniziativa, ritenuta opportuna, finalizzata a garantire l'entrata in vigore dello stesso, riservandosi di recepire 
il suddetto “Accordo” in Consiglio Comunale nella prima data utile;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 58 del 22.12.2022, resa immediatamente eseguibile, 
recante “Bonus Energetico – Recepimento “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni dell’Area Val 
d’Agri” con cui questo Ente:
- ha recepito il nuovo “Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri” sottoscritto in data 

01/12/2022 tra Eni S.p.A., Shell Italia E&P S.p.A. e Comune di Viggiano in rappresentanza anche dei 
Comuni di Grumento Nova, Marsicovetere, Marsico Nuovo, Moliterno, Montemurro, Sarconi, Spinoso, 
Paterno, Tramutola e Calvello, per l’attuazione dei suoi contenuti;

- ha autorizzato il Sindaco p.t. alla firma del separato accordo (“Side Agreement”) tra i Comuni Interessati 
per la definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione dei Contributi, come previsto nell’“Accordo a 
supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri” sottoscritto in data 01/12/2022;

- ha individuato come proprio rappresentante all'interno della Conferenza il Sindaco p.t. o soggetto da 
quest’ultimo delegato, e ha autorizzare il Sindaco del Comune di Viggiano, d'accordo con i Sindaci dei 
Comuni Interessati, ad assumere ogni iniziativa, ritenuta opportuna, finalizzata a garantire l'entrata in 
vigore dell’“Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni della Val d’Agri”;

VISTA la nota trasmessa dall’Ufficio Comune di Coordinamento “Bonus Energetico Val d’Agri” con cui, in 
applicazione dell’art. 4 dell’Accordo sottoscritto in data 13.02.2023 tra i Comune interessati (“Side 
Agreement”) e con le modalità deliberate nella “Conferenza dei Sindaci” del 09.01.2023, si comunicava il 
Piano di Riparto del Contributo allo Sviluppo assegnato a ciascun Comune;

DATO ATTO CHE:
- il Contributo allo Sviluppo può essere utilizzato per:

a) implementazione di progetti di sviluppo locale legati ad interventi che favoriscano l'incremento 
dell'efficienza energetica degli immobili delle famiglie residenti nei Comuni Interessati;

b) realizzazione di opere pubbliche dei Comuni Interessati legate a progetti di efficienza energetica a 
favore di scuole, ospedali, centri anziani e altre strutture pubbliche a carattere sociale;

c) sostegno dei consumi energetici delle strutture pubbliche a carattere sociale, per una quota massima 
allocabile pari al sessanta per cento (60%) del valore complessivo del Contributo allo Sviluppo;

- il suddetto Piano di Riparto assegna al Comune di Marsicovetere la somma di € 315.325,21 (€ 156.741,46 
+ € 158.583,75) per l’anno 2023 ed € 158.583,75 per ciascuno degli anni dal 2024 al 2026;



- il riparto degli importi per gli anni 2024, 2025 e 2026 è stato effettuato su una stima basata sui dati della 
popolazione residente in ciascun Comune al 31.12.2022 e pertanto le somme effettive assegnate saranno 
aggiornate e comunicate annualmente;

RITENUTO di utilizzare le somme assegnate a questo Comune in virtù di quanto sopra esposto per le finalità 
di cui alla lettera b) dell’art 4.2.2. del citato accordo secondo il seguente prospetto:

Anno Fondi assegnati Quota destinata ai 
consumi energetici (max 

60 %)
Art. 4.2.2 comma c)

Quota destinata 
opere pubbliche. 

Art. 4.2.2 
comma b)

Intervento

2023 € 156.751,46 € 189.195,13 € 126.130,08 LAVORI DI AMPLIAMENTO FUNZIONALE 
DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI VILLA D'AGRI

2023 € 158.583,75

2024 € 158.583,75 € 95.150,25 € 31.886,08 LAVORI DI AMPLIAMENTO FUNZIONALE 
DELL'EDIFICIO DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI VILLA D'AGRI

€ 31.547,42 € LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO 
NIDO DI VILLA D’AGRI

2025 € 158.583,75 € 95.150,25 € 63.433,50 LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO 
NIDO DI VILLA D’AGRI

DATO ATTO che le somme indicate nel prospetto che precede sono state valutate al netto del ribasso d’asta 
in quanto si tratta di cofinanziamento di interventi a valere su fondi del PNRR già in corso di esecuzione; 

IL SINDACO
PROPONE

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente trascritta, quale parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato;

2. di stabilire che l’assegnazione al Comune di Marsicovetere per gli anni 2023, 2024 e 2025 a seguito del 
Piano di Riparto del “Contributo allo Sviluppo” di cui all’Accordo a supporto dei cittadini dei Comuni 
della Val d’Agri (“Side Agreement”) sottoscritto in data 13.02.2023 sia impiegata per le finalità di cui alla 
lettera b) dell’art 4.2.2. dell’Accordo, ovvero per la “realizzazione di opere pubbliche dei Comuni 
Interessati legate a progetti di efficienza energetica a favore di scuole, ospedali, centri anziani e altre 
strutture pubbliche a carattere sociale”, secondo il prospetto sopra riportato;

3. di disporre che le modalità di utilizzo delle somme assegnate per l’annualità 2026 sarà oggetto di ulteriore 
deliberazione della Giunta comunale;

4. di dare mandato agli uffici comunali competenti per l’attuazione del presente deliberato;
5. Di trasmettere la seguente deliberazione allo Sportello Sviluppo del Comune di Viggiano;
6. Di dichiarare con separata votazione, unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134 - 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERAZIONE
 

La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco Marco Zipparri, assessore: Maria Carmela Miraglia e Vincenzo Coiro in presenza;
Assessore: Cesira Russo da remoto (mediante sistema mobile).
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa
riportato;



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi dell'art. 
49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, 
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica  e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

 
Ad unanimità dei voti
 

DELIBERA
 
Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 14/11/2024

Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 14/11/2024 e vi rimarrà fino al 
29/11/2024 (N. Reg. Pubb. 1512).

Marsicovetere, li ̀14/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/11/2024 

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 14/11/2024 Il Vicesegretario Comunale
f.to Dott. Palmino FIORE


